
 1 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Finanziario 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
 
OGGETTO: Presa atto proroga contratto esecutivo SPC per servizi di 

connettività delle linee telefoniche sino al 31 dicembre 2019 – CIG 
accordo quadro:  0658999F29                

  CIG derivato: Z2B25A97D6  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Richiamata la determinazione del Comprensorio Alta Valsugana n. 1904 dd. 05 
dicembre 2008 avente ad oggetto “collegamento internet per la sede periferica di 
Levico Terme del Servizio Socio-Assistenziale. Sostituzione degli attuali collegamenti 
della rete geografica con collegamenti aventi prestazioni più elevate”;  

 
 Visto che è in scadenza il 24 novembre 2018 il contratto quadro OPA n. 06/2006 

per i servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
(SPC); 

 
 Vista la lettera ns. prot. n. 21289 dd. 16 ottobre 2018 nella l’attuale fornitore del 

Servizio conferma la possibilità di garantire la continuità della prestazione dei servizi 
sino a tutto il 2019; 

 
Vista la determinazione n. 2269 dd. 22 novembre 2017, a firma del Responsabile 

del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione, dalla quale si evince che l’utenza di 
Piazza S Elisabetta, 5, non è più da confermare nella proroga oggetto alla presente; 

 
Preso atto dei tempi tecnici per il subentro di un nuovo eventuale fornitore del 

servizio e per le valutazione dei contratti quadro e delle offerte presenti sul portale 
www.acquistinretepa.it; 

 
Ravvisato che è fatta salva la facoltà da parte dell’Amministrazione di disdire il 

contratto in essere in modo anticipato e che la disdetta avrà effetto contabile a partire 
dal 1° giorno del mese successivo rispetto alla data della comunicazione tramite posta 
certificata al fornitore del  Servizio; 

 
Visto che le condizione economiche e tecniche della proroga rimangono invariate 

rispetto all’accordo quadro; 
 
Sentito il parere favorevole del Tecnico Informatico al riguardo che si è informato 

sulla adeguatezza della struttura tecnica del contratto; 
 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
 

1774 - 13/11/2018 - Determinazione

http://www.acquistinretepa.it/


 2 

Considerato che, in applicazione della legge di cui al paragrafo precedente, è stato 
richiesto il seguente CIG derivato: Z2B25A97D6; 
 

 
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, approvato dal Consiglio con 

deliberazione n. 29 dd. 13 novembre 2017 e successive variazioni; 
 
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.; 
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 

in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 

dd. 11 dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 
 
Visto il decreto n. 5 dd. 16 gennaio 2018 con il quale il Presidente ha attribuito alla 

sottofirmata l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario fino 16 gennaio 2019; 
 
Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il 

Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in 

conformità a quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 
dd. 05 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 
dd. 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di Gestione approvato dal Comitato 
Esecutivo con deliberazione n. 154 dd. 11 dicembre 2017; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1) di prendere atto della proroga per l’anno 2019, salvo disdetta anticipata, del 
contratto OPA per i servizi di connettività della rete telefonica, in essere con Olivetti 
S.p.a. – Via Jervis, 77 – 100015 Ivrea (Torino) – codice fiscale e partita IVA 
02298700010; 
 



 3 

2) di non confermare l’utenza di Piazza S. Elisabetta, 5 in conformità a quanto stabilito 
nella determinazione del Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e 
Programmazione n. 2269 dd. 29 novembre 2017; 
 

3) di prendere atto che la spesa per il periodo 24 novembre – 31 dicembre  2018 
risulta già impegnata con determinazione n. 120 dd. 22 gennaio 2018, che 
espressamente si richiama per quanto non previsto dalla presente; 

 
4) di impegnare la spesa, pari a complessivi € 4.500,00.=, ai sotto indicati 

Macroaggregati del Bilancio di previsione 2018-2020, quota anno 2019, che 
presentano idonea e sufficiente disponibilità, come di seguito indicato: 

 
€ 591,43.=  
Titolo 1 (cap. 1241 art. 10) – Missione 1 – Programma 11 – Macroaggregato 3 
 
€ 662,40.=  
Titolo 1 (cap. 1441 art. 10) – Missione 8 – Programma 1 – Macroaggregato 3 
 
€ 141,94.=  
Titolo 1 (cap. 2156 art. 10) – Missione 4 – Programma 6 – Macroaggregato 3 
 
€ 2.844,00.=  
Titolo 1 (cap. 3170 art. 30) – Missione 12 – Programma 7 – Macroaggregato 3 
 
€ 260,23.=  
Titolo 1 (cap. 4705 art. 10) – Missione 8 – Programma 2 – Macroaggregato 3 
 

4) di incaricare il Servizio Finanziario di tutti gli adempimenti conseguenti il 
perfezionamento della proroga del contratto OPA; 
 

5) di disporre ai sensi dell’articolo 7, comma 1 della Legge regionale n. 8/2012 la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione 
“amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

6) di precisare che l’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento di Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana, approvato con 
deliberazione n. 27 dd. 11 dicembre 2000 dell’Assemblea Comprensoriale, 
decorrerà dall’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
7) di dare evidenza  – ai sensi dell’art. 4, co. 4 della legge provinciale 30 novembre 

1992, n. 23  che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 
 
 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, 

entro 60 gg, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

richiamando per gli atti che per gli atti delle procedure di affidamento relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di 
incarichi di progettazione e di attività tecnico – amministrative ad esse connesse, 
la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, 



 4 

per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale Giustizia 
Amministrativa  di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
                                                           
 

                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               - dott.ssa Luisa Pedrinolli - 
 
 
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 
 



  Pagina 1 di 1 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Registrato l’impegno con n.  50 pluri – 51 pluri – 52 pluri – 53 pluri – 54 pluri  

sul cap.   1241 art. 10 – 1441 art. 10 – 2156 art. 10 – 3170 art. 30 – 4705 art. 10  del 

Bilancio di Previsione esercizio 2018, Meccanografico n.   6366 

  
Data,   13 novembre 2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1774 - 13/11/2018 - Determinazione - Allegato Utente 1 (A01)


